

# BEDEMANDENS YDELSER

HVAD **BEDEMANDEN**  
GØR FOR DIG



Brancheforeningen  
**Danske  
Bedemænd**

## BEDEMANDENS YDELSER

Få et overblik over de ydelser, som medlemmer af Danske Bedemænd kan tilbyde pårørende i forbindelse med et dødsfald.

Samtidig vil oversigten forklare omfanget af de enkelte ydelser, din bedemand kan tilbyde inden og efter et dødsfald samt efter afskeden.

Priserne for de enkelte ydelser er tilgængelige hos de enkelte forretninger.

I mange tilfælde kan bedemanden tilbyde eventuelt at lægge ud for boet. Det aftales individuelt med bedemanden.

### NÅR ET MENNESKE DØR

Når en person afdør ved døden, er der forhold, man ikke er vant til at tage stilling til. Derfor kan du få hjælp af en bedemand.

Bedemanden varetager alle eller dele af afskeden – det er op til dig.

### EN UVANT SITUATION

Der er mange spørgsmål i forbindelse med et dødsfald, og en del af dem kan du faktisk forholde dig til inden din død, så dine efterladte ikke skal tænke på meget andet end at sige trygt og ordentligt farvel.

### HVAD SKAL DER EGENTLIG SKE?

Vil du være sikker på at dine efterladte er klar over dine ønsker for din afsked, bør du udfylde *'Min sidste vilje'*. Du kan henvende dig til et af vores medlemmer, som kan hjælpe dig, eller du kan selv udfylde online på [www.minsidstevilje.nu](http://www.minsidstevilje.nu). Du skal logge på med dit MitID – det er både sikkert og nemt.

### ER DER PENGE TIL DIN AFSKED?

Vil du være sikker på at der er økonomi til din afsked, og at dine efterladte ikke skal stå med en uventet regning, kan du etablere en begravelsesopsparing.

Vi anbefaler Elysium Begravelsesopsparing, der er godkendt af SKAT og Erhvervsministeriet, og som er sikker og tryk at benytte.

Beløbet, du indbetaler, står på en spærret konto – øremærket til ens afsked – og derfor holdes det uden for beregning af personlige tillæg fra kommunen (f.eks. hjemmehjælp, boligstøtte og andre offentlige ydelser og tilskud).

Elysium Begravelsesopsparing koster dig intet i hverken gebyr eller administration. Til gengæld er der mulighed for at få bonus, som ofte er højere end hvad du kan opnå af renter i banken.

Du kan oprette en opsparing når som helst, og din lokale bedemand kan hjælpe dig. Du kan oprette dig og også læse mere på [www.elysium.dk](http://www.elysium.dk).

Når en person lige er død, skal der tages stilling til en række forhold:

## DØDSFALDSITUATIONEN

### Hjemmedødsfald

- ♦ Bedemanden ankommer
- ♦ Samtale med pårørende
- ♦ Klargøring og påklædning af afdøde
- ♦ Afhentning af afdøde på bære/i kiste
- ♦ Afdøde lægges i kiste
- ♦ Eventuel udsyngning (tradition med at synge når afdøde er lagt i kiste og bæres ud)

### Dødsfald på sygehus/hospice/plejehjem mv.:

- ♦ Bedemanden ankommer
- ♦ Afdøde lægges i kiste
- ♦ Eventuel udsyngning

### Dødsfald i udlandet:

- ♦ Koordinering af hjemtransport
- ♦ Afhentning af kiste i lufthavn
- ♦ Skift til dansk kiste

### Fremvisning af afdøde

Pårørende kan aftale med bedemanden om at se afdøde i kapel eller tilsvarende, når og hvis det ønskes.

## SAMLET ØKONOMISK OVERBLIK

I samtalen med bedemanden aftales hvad der skal ske.

Inden I indgår en aftale, udarbejder bedemanden et prisoverslag. Overslaget viser – udover begravelsesomkostninger – også økonomisk støtte og tilskud fra offentlige instanser, evt. private tilskuds- og foreningsordninger. Bedemanden undersøger for eventuelle begravelsesopsparinger, herunder Elysium Begravelsesopsparing.

Midt i sorgen er der nogle forhold, man skal beslutte, hvis afdøde ikke selv har taget stilling via *Min sidste vilje*. Det kan bedemanden hjælpe med:

## KISTE

Uanset om en person skal begravnes eller bisættes, skal alle lægges i en kiste. Der kan vælges en begravelseskiste eller kremeringskiste ud fra et bredt sortiment i mange prisgrupper.

Det er også muligt at vælge efter eget design/farve og man kan vælge særlig polstring efter eget ønske.

## URNE

Som med kisterne er der også et bredt sortiment, og specialdesignede urner efter eget valg kan også leveres.

## BEKLÆDNING OG SENGETØJ

Afdøde kan iklædes eget tøj, og afdøde kan ligge i eget eller købt sengetøj – man bestemmer selv.

Bedemanden kan medbringe tøj, der kan købes, og man kan vælge at hjælpe til med påklædningen sammen med bedemanden.

## KONTAKTEN TIL MYNDIGHEDER

Bedemanden sikrer, at der rettes kontakt og gives information til alle relevante myndigheder inden for de lovmæssige tidsfrister.

Visse ting skal man dog selv stå for – det vil bedemanden informere om.

## AFSKEDENS MULIGHEDER

Ønskes der en kirkelig eller borgerlig handling?

Bedemanden kan formidle kontakten til præsten ved en kirkelig handling. Ønskede afdøde en borgerlig begravelse, kan bedemanden eventuelt holde mindetalen og være ceremonimester.

Der kan indgå sang, musik eller taler – også her kan man selv bestemme.

## BLOMSTER

Ønskes en enkel bårebuket eller måske en kistedekoration?

Skal der være blomsterpyntning i kirken?

Vil man måske hellere have kranse m.v.?

Alt det kan du aftale med bedemanden.

## ANNONCERING – DØDS-/TAKKEANNONCE

Bedemanden kan hjælpe med at udforme døds- og takkeannoncer, og indrykke disse i trykte og digitale medier.

## TRYKTE SALMER OG MINDEBØGER

Bedemanden kan udarbejde og levere bestemte salmer på salmeblade eller begravelsesprogram, eller medbringe salme hæfter. Bedemanden kan også hjælpe med takkekort.

## BLOMSTERKØRSEL

Bedemanden kan køre med blomsterdekorationer og buketter fra kirken til gravstedet.

Ydelsen kan være betinget af antal kørte kilometer/forbrugt tid.

## RUSTVOGNSKØRSEL

- ♦ Rustvognskørsel fra dødssted til kapel
- ♦ Rustvognskørsel fra kapel til kirke – og evt. til kirkegård
- ♦ Rustvognskørsel fra kirke til krematorium
  - eventuelt særlige ønsker til rute og steder
- ♦ Kørsel med urne fra krematorium til gravsted.

Ydelsen er betinget af antal kilometer/antal ture/brugt tid.

## KIRKEGÅRDEN

Menighedsråd eller kommune fastsætter taksterne for gravsted, vedligeholdelse samt eventuel urnenedsættelse og øvrige opgaver for graveren.

Bedemanden kan eventuelt tilbyde at lægge ud for boet.

## KREMATORIUM

Hvis afdøde skal bisættes, er der kremeringsomkostninger til krematoriet.

Priserne fastsættes af de enkelte krematorier, og bedemanden kan eventuelt tilbyde at lægge ud for boet.

## GRAVSTEN

Valg af gravsten eller tilføjelse på eksisterende gravsten kan aftales med bedemanden eller direkte med stenhuggeren.

Bedemanden kan eventuelt tilbyde at lægge ud for boet.

Når den mere højtidelige del af afskeden er overstået, er der andet man skal forholde sig til:

## MINDESAMVÆR

Det er en skik at samles efter afskeden og mindes afdøde.

Måske har afdøde selv valgt hvad der skal ske til mindesammenkomsten eller de efterladte har visse ønsker til den fælles samling efter afskeden.

De fleste serveringssteder kan afholde mindesamværet, og bedemanden kan stå for booking, bestilling og koordinering af traktementet.

## FÅ STYR PÅ DET SIDSTE

Bedemanden yder professionel vejledning såvel før som efter begravelsen eller bisættelsen.

Der kan gives vejledning om psykologhjælp, sorggrupper og praktiske forhold i forbindelse med skifteret og arvelov.

Bedemanden kan hjælpe med anmeldelse af dødsfald hos forsikringsselskab og fagforening, og følger eventuelle ansøgninger om begravelseshjælp eller støtte helt til dørs.

Skal afdøde kremes og urnen efterfølgende nedsættes i urnegrav eller skal asken spredes, kan bedemanden også hjælpe:

## NEDSÆTTELSE AF URNE

De pårørende kan vælge at få bedemanden til at medvirke ved urnenedsættelsen, og der kan foregå en højtidelighed samtidig.

Urnen kan nedsættes på kirkegårde, på en skovbegravelsesplads eller i helt særlige tilfælde på egen grund.

Bedemanden kan vejlede i alle muligheder.

## ASKESPREDNING OG -DELING

Afdøde kan have givet udtryk for særlige ønsker om f.eks. askespredning ud over åbent hav, og der skal måske arrangeres mindehøjtidelighed om bord på skibet.

Afdødes aske kan deles. Man må dele asken i to dele. Den ene del kan eksempelvis spredes over havet og den anden del sættes ned på en kirkegård.

Bedemanden hjælper gerne med alle typer af ansøgninger for hvad der skal ske med asken.

## HVEM ER DANSKE BEDEMÆND?

Danske Bedemænd er brancheforening for uddannede bedemænd i Danmark.

Danske Bedemænd blev stiftet i 1957 og vores medlemmer har i dag godt 300 medlemsforretninger fordelt over hele landet, og de varetager halvdelen af alle begravelser i Danmark.

Vi er af den opfattelse, at hvert dødsfald er unikt og skal varetages ud fra det særlige, der kendetegnede den afdøde samt de pårørendes ønsker til et værdigt farvel.

Medlemmerne er derfor underlagt foreningens etiske og faglige regler. Fælles for alle medlemmer er derfor krav om en kvalificerende grunduddannelse, fulgt op med faglig opdatering samt mulighed for efteruddannelseskurser og en diplomuddannelse.

Mange af medlemmerne er også ISO9001-certificeret.

Medlemmer af Danske Bedemænd benytter foreningens logo, der er en garanti for kyndig, seriøs hjælp og vejledning for dig, der selv vil være med til at bestemme dit farvel, og for dig som pårørende.

Alle medlemmer af Danske Bedemænd er desuden omfattet af foreningens garantiordning, der også har til formål at sikre kunderne et fagligt korrekt udført arbejde af bedemanden.

## BEDEMANDEN ER MED HELE VEJEN

Undervejs i hele forløbet har du ved din side en bedemand, der vil hjælpe og guide dig.

Gennem samtalen med bedemanden aftaler I, hvordan du ønsker at tage afsked med den afdøde, og hvilke opgaver du ønsker, at bedemanden skal hjælpe dig med. Det kan være en stor hjælp og tryghed for pårørende at overlade en del opgaver til en bedemand, der har erfaring med at tilrettelægge begravelser og bisættelser.

Bedemænd, der er medlem af brancheforeningen, er uddannede og eksaminerede, og får løbende opdateret deres viden om lovgivning, regelsæt og praksisser, ligesom at de skal leve op til en lang række etiske regler.

Bedemanden hjælper med både de svære valg inden man går bort, er der for de efterlattes skyld, og yder råd og assistance i en svær tid.

**Bedemanden vil gerne gøre en forskel for dig – så brug din bedemand!**



Danske Bedemænd  
*bedemand.dk*

**Min**  
sidste vilje



Min sidste vilje  
*minsidstevilje.nu*

**Elysium**  
BEGRAVELSESOPSPARING



Elysium  
Begravelsesopsparing  
*elysium.dk*



Engelsborgvej 52 • 2800 Kgs. Lyngby  
4593 1411 • [kontakt@bedemand.dk](mailto:kontakt@bedemand.dk) • [www.bedemand.dk](http://www.bedemand.dk)